

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ



ΕΤΟΣ Ι, ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 111, ΜΑΪΟΣ 1993, Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
Τηλ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Στα πλαίσια της Περιβαλλοντικής Εκπ/σης το Γυμνάσιο Μηλιωτάδων διοργάνωσε μια ενδιαφέρουσα και πετυχημένη εκδήλωση στους Μηλιωτάδες την Παρασκευή 28 Μαΐου.

Η εκδήλωση περιελάμβανε παρουσίαση εργασιών των μαθητών για τη λαογραφία του τόπου που έγραψαν κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους. Εγινε έκθεση λαογραφικού υλικού της περιοχής που με μεθοδικότητα και ζήλο συγκεντρώθηκε από τους μαθητές αλλά και από τους κατοίκους του χωριού. Η εκδήλωση περιελάμβανε επίσης παραδοσιακούς χορούς που χόρεψαν μαθητές του Γυμνασίου φορώντας ντόπιες φορεσιές. Η εκδήλωση έκλεισε με προσφορά παραδοσιακών γλυκών και φαγητών καθώς και ποτών, προσφορά των γονέων των μαθητών και των χωριανών. Σημαντική ήταν η βοήθεια στην όλη εκδήλωση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων.

Το όλο πρόγραμμα της εκδήλωσης είχε ως εξής:

Παρουσίαση Ιστορικών, Λαογραφικών και υλικών στοιχείων περιοχής Ζαγορίου - Μετσόθου

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

- Ομιλία από τη Διευθύντρια του Σχολείου κ. Πλιάκου Σοφία
- Λαογραφικό υλικό περιοχής Δεματίου
 - Ιστορία
 - Ηθη και έθιμα κατά τη διάρκεια του έτους
 - Δοξασίες
 - Παροιμίες
 - Δεισιδαιμονίες
 - Γλωσσάριο

Παρουσίαση από τις μαθήτριες: Κίτσου Σεβαστή (Β' τάξη), Κατσέφτη Στελλα (Γ' τάξη), Τσόλη Δάφνη (Β' τάξη), Μπαζαλέκου Αναστασία (Α' τάξη) και Νικολού Μαρίνα (Α' τάξη)

- Λαογραφικό υλικό περιοχής Γρεβενιτίου - Ζαγορίου
 - Γάμος
 - Προλήψεις
 - Εθιμα γιορτών

Παρουσίαση από τη μαθήτρια Τζώρτζη Γλυκερία (Β τάξη)

- Έκθεση παραδοσιακών αντικειμένων από το επαγγελματικό, οικογενειακό και κοινωνικό περιβάλλον της περιοχής.

Ξενάγηση από τη μαθήτρια Παπατόλη Αικατερίνη (Β τάξη)

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

- Παραδοσιακοί χοροί από τους μαθητές στην αυλή του σχολείου
- Δεξίωση με παραδοσιακά εδέσματα

Την εκδήλωση παρακολούθησαν ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Διδάγγελος, ο Νομαρχιακός Σύμβουλος επαρχίας Δωδώνης κ. Αντωνάκης, ο Δ/ντής Β/μιας Εκπ/σης κ. Φίτσιος, ο Προϊστάμενος του Γραφείου Β/θμιας Εκπ/σης κ. Ευθυμίου και πολλοί άλλοι υπηρεσιακοί παράγοντες της Νομαρχίας Ιωαννίνων.

Η συμμετοχή όμως του κόσμου, τόσο των γονέων των μαθητών όσο και των ντόπιων κατοίκων και των κατοίκων άλλων γειτονικών χωριών ήταν πάνω απ' την αναμενόμενη.

Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στη Δ/ντρια του Γυμνασίου κ. Πλιάκου και το διδακτικό προσωπικό του Σχολείου και πάνω απ' όλα στους μαθητές για τη μεγάλη προσπάθεια που κατέβαλλαν.

Οι δραστηριότητες τέτοιου είδους πέρα από την εκπ/κή τους αξία δίνουν μια ανάσα ζωής στον τόπο, έναν τόπο που καθημερινά ερημώνει, έναν τόπο που δοκιμάζεται από τη φυγή των νέων προς τα μεγάλα αστικά κέντρα.

Περιμένουμε παρόμοιες εκδηλώσεις και στο μέλλον

ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΔΑΣΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΣΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Με την έναρξη της καλοκαιρινής περιόδου το Δασαρχείο Ιωαννίνων έκρινε σκόπιμο να ενημερώσει τους απασχολούμενους με δασικές εργασίες πάνω σε θέματα διαχείρισης και προστασίας των δασών.

Ετσι την Κυριακή 16 Μαΐου έγινε στους Μηλιωτάδες συνάντηση δασικών υπαλλήλων με τους δασικούς συνεταιρισμούς της περιοχής αρμοδιότητας του Δασαρχείου Ιωαννίνων.

Από την πλευρά του Δασαρχείου παρόντες ήταν ο Δασάρχης Ιωαννίνων Δημήτριος Μπαλτογιάννης, ο τεχνολόγος Δασοπονίας - Δασονόμος Αθανάσιος Μπαζούκας και ο Δασοφύλακας Αλέξανδρος Σακκάς.

Από την πλευρά των δασικών συνεταιρισμών παρόντες ήταν εκπρόσωποι των δασικών συνεταιρισμών Δεματίου, Δόλιανης, Καβαλλαρίου, Καρυών Ζαγορίου, Καστανώνα και Μακρινού και πολλοί δασεργάτες. Παρέστησαν επίσης και πρόεδροι κοινοτήτων της περιοχής.

Τα θέματα που συζητήθηκαν ήταν: 1) Διαχείριση και προστασία δασών, 2) Πυρκαγιές και αντιμετώπισή τους, 3) Προγράμματα της ΕΟΚ για δεινοφυτεύσεις και 4) Σχετικά με τη μελέτη για ίδρυση Εθνικού Πάρκου στην περιοχή της Βόρειας Πίνδου.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

ΠΕΤΡΑ: Ο αστυνόμος Παπαγιάννης Κώστας Β. και η χαριτωμένη δεσποινίδα Κωνσταντίνα Αλ. Αναγνώστου από την Πρέβεζα τέλεσαν τους γάμους των.

Θερμά συγχαρητήρια και εγκάρδιες ευχές στους νεοσύμφους και στους γονείς των.
Οικογένειες
ΑΓΓΕΛΟΥ ΔΑΛΑΓΓΕΛΗ - ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ - ΒΕΤΣΗ

ΘΑΝΑΤΟΙ

1. ΠΕΤΡΑ: Απεβίωσαν και κηδεύτηκαν στην Πέτρα οι α) Κασίμης Σπυρίδων και β) Κόκκαλης Αριστείδης.

Θερμά συλλυπητήρια και ευχές παρηγορίας στις οικογένειες των.
Αγγελος Δαλαγγέλης Δ/λος

2. ΜΕΓ. ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ: Στις 27 Μαΐου έφυγε από τη ζωή η χωριανή μας Κυριακή Γ. Οικονόμου, σύζυγος Αθανασίου Δήμου, σε ηλικία 92 ετών.
Εκφράζουμε τα θερμά συλλυπητήρια στους οικείους της!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 2 Μαΐου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της Γιαννούλας Χρ. Κολιού.

2. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 9 Μαΐου ετελέσθη μνημόσυνο στη μνήμη της Γλυκερίας Ελ. Ντάφη.

3. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 9 Μαΐου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Χρ. Γ. Μπότσαρη.

4. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 9 Μαΐου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Κων/νου Ευθ. Κισάκη.

5. ΙΤΕΑ: Στις 16 Μαΐου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Δημητρίου Κ. Κουτρούμπα.

6. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 30 Μαΐου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη της Πανάγιωας Χρ. Κατσέφτη

Αιωνία τους η μνήμη!

ΔΩΡΕΕΣ ΣΕ ΜΝΗΜΗ

Ο Ιωάννης Γ. Ξήτας προσέφερε το χρηματικό ποσό των 900 δολαρίων και ο Γεώργιος Κ. Ξήτας, το ποσό των 100 δολαρίων για την αποπεράτωση του Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων, στη μνήμη του παππού και πατέρα τους Κων/νου Χ. Ξήτα.
Ο Σύλλογος Ανεγέρσεως και το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο τους ευχαριστεί θερμά!

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Χρήστος Σταπαρούνας 7000 δρχ.

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΕΜΑΤΙΟΥ

Χρήστος Π. Παπαχρήστος 5000
Νικόλαος Κ. Τσιούρης 3000
Ξενοφών Δ. Τσιούρης 10.000
Κων/νος Τερζής Αθήνα 5000
Ελευθέριος Αλ. Νταλαμπάκος 10.000

Από εκδήλωση Πρωτομαγιάς 10.500

Νικόλαος Κ. Κούλας 2000
Σπύρος Ν. Μπαρμπαλιός 4000
Αριστοτέλης Ε. Οικονόμου 5000
Βασίλειος Κ. Σπύρου 2000
Βασίλειος Παπαευθυμίου 3000
Γεώργιος Κ. Ξήτας 5000
Κων/νος Ελ. Ντάφης 5000
Γεώργιος Β. Σταπαρούνας 1000
Γεώργιος Μπλέτσος 2500
Χρήστος Παπατόλης 5000
Ευθ. Χρ. Αντώνης ή Κολιός 5000

Νικόλαος Κ. Αγγέλης ή Τσιόλης 5000
Αθανάσιος Μπαζούκας 2000
Βασίλειος Π. Οικονόμου 1000
Ιωάννης Σακκάς 500
Μιχαήλ Β. Παππάς 5000
Χρήστος Ξήτας 2000
Δημήτ. Π. Σταπαρούνας 1000
Δημ. Α. Μπότσαρης 1000
Ευθύμιος Δ. Τσιόλης 1000
Χρήστος Ν. Σταπαρούνας 1000
Γεώργιος Χ. Κολιός 5000
Δημήτριος Χ. Κολιός 5000
Λεωνίδας Δ. Τσιουράς 2000
Γρηγόριος Ευθυμίου 1000
Ιωάννης Ευθ. Κολιός 1000
Ευθύμιος Χρ. Ζιάβρας 5000
Βασίλειος Ν. Λάμπρης 5000
Μαρία Τσιούρη - Παντούλα 5000

Ανέστης Ευθυμιάδης Δράμα 15.000
Ηλίας Ν. Αγγέλης ΗΠΑ 10.000

Σας ευχαριστούμε όλους ΕΞΩΡΑΙΣΤΙΚΟΣ - ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΕΜΑΤΙΟΥ <<Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ>>

κιγκλιδωμάτων και το βάψιμό τους θεωρείται υπερβολικό.

6) Εγκρίνει την τοποθέτηση προτομής του Επισκόπου Ιωαννίνων Δημητρίου στην πλατεία Δεματίου που αποτελεί προσφορά του χωριανού μας Ευθυμίου Γ. Παππά.

Σε άλλη συνεδρίαση πάρθηκαν και οι παρακάτω αποφάσεις:

1) Αποδέχεται ποσό 2.370.018 δρχ. που προέρχεται από τη ΣΑΤΑ 1993 και κατανέμει το ποσό αυτό για πληρωμή έργων που έγιναν το προηγούμενο έτος και αναλυτικά για πληρωμή υδρομαστεύσεως στη θέση <Κλέφτες>, πληρωμή διάνοιξης δρόμου για την Πηγή αυτή και πληρωμή χαλικάστρωσης.

Ο κοιν. σύμβουλος Βασ. Σπύρου συμφωνεί με την αποδοχή, αλλά όχι με την κατανομή του ποσού επειδή δεν ψήφισε την πληρωμή έργων παρελθούσης χρήσεως όταν καταρτίστηκε ο προϋπολογισμός για το 1993 και γιατί έχει τη γνώμη ότι τα χρήματα που προέρχονται από τη ΣΑΤΑ δηλ. την απογραφή του πληθυσμού πρέπει να κατανέμονται για εκτέλεση έργων ανάλογα με τον πληθυσμό στους διαφόρους συνοικισμούς της κοινότητας.

2) Αναθέτει την εκτέλεση του έργου τοποθέτησης σωλήνων φ200 στον παραύλακα Οικονομαίων, δαπάνης 200.000 δρχ. στον Γ. Γκόδρα.

“Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ”

Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου Υπεύθυνος έκδοσης ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Δημήτριος Β. Οικονόμου
2. Σεβαστή Γ. Μπαζαλέκου
3. Βασ. Α. Παπαευθυμίου
4. Βασίλειος Κ. Σπύρου
5. Γεώργιος Δ. Τσιουράς

Υπεύθυνος Τυπογραφείου ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
μάζα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου

Διευθυντής Βασίλειος Κ. Σπύρου
Συνεργάτες
1. Αριστ. Ε. Οικονόμου
2. Γιαν. Αρ. Οικονόμου
3. Δημ. Β. Οικονόμου
4. Βασ. Α. Παπαευθυμίου

Υ.Γ. Θερμή παράκληση εκ μέρους του Δ.Σ. προς όλα τα μέλη, τους χωριανούς, και φίλους του Συλλόγου μας όπου κι αν ευρισκονται να βοηθήσουν την τελευταία μας προσπάθεια για τον εξοπλισμό του εσωτερικού χώρου του κτιρίου, αφού όλες οι άλλες εργασίες έχουν τελειώσει ώστε πολύ γρήγορα τεθεί σε λειτουργία

Σας ευχαριστούμε όλους ΕΞΩΡΑΙΣΤΙΚΟΣ - ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΕΜΑΤΙΟΥ <<Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ>>

Τι προβλέπει η μελέτη για την ανάπτυξη της Βόρειας Πίνδου

Δημοσιεύουμε έναν πίνακα από την μελέτη για την ανάπτυξη της Β. Πίνδου, που δείχνει, σε συντομία, ποιες δραστηριότητες επιτρέπονται και ποιές όχι με σαφήνεια όρια του προτεινόμενου Εθνικού Πάρκου.

Για διευκόλυνση των αναγνώστών και για να διαβαστεί εύκολα ο

πίνακας, δίνονται οι εξής διευκρινήσεις: Η ζώνη Α1 περιλαμβάνει τους υπάρχοντες Εθνικούς Δρυμούς Βίκου - Αώου και Βάλια Κάλντας. Η ζώνη Α2 περιλαμβάνει περιοχές κοντά στους Εθνικούς Δρυμούς που προτείνονται να ενωθούν με αυτούς. Η ζώνη Β περιλαμβάνει τις περιοχές όπου υπάρχουν δάση κωνοφόρων και οξυάς. Η ζώνη Γ περιλαμβάνει τις περιοχές όπου υπάρχουν δάση πλατυφύλλων (δρυός, πουρνάριου κλπ). Οι ζώνες Δ1, Δ2, και Δ3 αφορούν τους οικισμούς. Το χωρίο μαρκωθεί και όλα τα γειτονικά χωριά υπάγονται στη Γ ζώνη.

Ζώνη	Α1 (πυρήνας)	Α2 (ρυθμιζόμενες ζώνες)	Β	Γ	Δ1	Δ2	Δ3
Αμφοτερόπλευρη κτηνοτροφία	Όχι	Προοδευτικός περιορισμός επέκτασης δάσους, μείωση κτηνοτροφίας με αντιστάθμιση (αποκατάσταση λιπασμάτων)	Επιτρέπεται κατά ορθολογικό τρόπο ολική προοδευτικός εναλλακτικών εκτάσεων, περιοδούς εναλλακτικής ειδών και αριθμού ζώων (τάση περιορισμού).	Επιτρέπεται η βοσκή (με εξαίρεση στα υπό αναγωγή δρυοδάση) επίσης επιτρέπεται και η σταβλισμένη κτηνοτροφία υπό την προϋπόθεση κατασκευής προσαρμοσμένων στο περιβάλλον κτιρίων (μικροί όγκοι, σε σημεία που δεν δεσπόζουν και δεν είναι περιζήτητα), σε παραδοσιακές και σε συμβατές με το περιβάλλον μορφές.	Σε ειδικές θέσεις στις παρυφές των οικισμών	Όχι	Όχι
Δασοκομία	Όχι	Προσαρμογή διαχειριστικών σχεδίων στους στόχους διατήρησης της βιοτικής των δασών και της φυσικής αναγέννησής τους, μεταφορές ξύλων μόνο με ζώα (τάση περιορισμού) συνολικής δραστηριότητας	Επιτρέπεται κατά ορθολογικό τρόπο ολικά τα έσοδα να εξασφαλίζονται η φυσική αναγέννηση των δασών, η διατήρηση της φυσικής σύνθεσης των οικοσυστημάτων, η μεταφορά των ξύλων να γίνεται με ζώα ή με ελαφρά μηχανήματα άρα προσαρμογή διαχειριστικών σχεδίων	Επιτρέπεται σε παραδοσιακές μορφές (περιορισμένη χρήση μηχανημάτων και μεταφορά ξύλων με ζώα), αλλά και σε συμβατές με το περιβάλλον συγχρονικές μορφές.	Όχι	Όχι	Όχι
Γεωργία	Όχι	Ουσιαστικά δεν ασκείται, αν ασκείται προοδευτικός περιορισμός γεωργίας (αν αυτή ασκείται κάπου-όπου ασκείται ως συμβατική θεωρείται η παραδοσιακή (ελαφρά μηχανήματα-παραδοσιακά είδη).	Ουσιαστικά δεν ασκείται, αν ασκείται προοδευτικός περιορισμός, επιτρέπεται μόνο η παραδοσιακή (ελαφρά μηχανήματα και παραδοσιακά είδη).	Επιτρέπεται η άσκηση της σε παραδοσιακές μορφές (περιορισμένη εκμηχάνιση, παραδοσιακά είδη) σε συμβατές με το περιβάλλον συγχρονικές μορφές με περιορισμένη χρήση λιπασμάτων. Εννοούνται πεποιθήσεις ενάσκησης βιολογικής γεωργίας για την παραγωγή τροφίμων. Επιτρέπεται η καλλιέργεια ζωοτροφών σε συνδυασμό με τη σταβλισμένη κτηνοτροφία.	Κηπαρία στις παρυφές των οικισμών	Όχι	Όχι
Κύνη	Όχι	Όχι	Επιτρέπεται στους κατοίκους της περιοχής υπό έλεγχο ολική προοδευτικός κυνηγετικός περιορισμός, περιοδών ειδών και αριθμού θηραμάτων (προοδευτικός περιορισμός)	Επιτρέπεται σε καθορισμένες κυνηγετικές περιοχές όπου καθορίζεται ο αριθμός των ζώων ανά κυνήφο (δικαιώματα κλπ) προοδευτικός συνολικός ανώτατος περιορισμός, διασφάλιση θηραμάτων (αναπαραγωγή, ισορροπία).	Όχι	Όχι	Όχι
Άλμα ιπποτροφία	Όχι	Όχι	Άλμα-σε ορισμένες περιοχές υπό όρους και κατόπιν αδειάς (εκτός δρυμών). Ιπποτροφία - Όχι	Περιορισμένες και σημειακά καθορισμένες	Όχι	Όχι	Όχι
Έργα υποδομής Οδοποιία	Όχι	Μόνο συμπληρωματικές του υπάρχοντος δικτύου (βελτιώσεις)	Βελτιώσεις του υπάρχοντος δικτύου με χρήση μόνο ορεινών μηχανημάτων, περιορισμός πλάτους οδών	Ολοκλήρωση και βελτίωση οδικού δικτύου, ορεινών οδοποιιών (ελεγχόμενη) περιορισμός πλάτους οδών. Σε περιορισμένη έκταση και μόνο για τις ανάγκες της γεωργίας και της κτηνοτροφίας.	Χώροι παρκαρισμάτων	Χώροι παρκαρισμάτων	Χώροι παρκαρισμάτων
Φυλάκια Διενεργήσεις Αρδευτικά Εξορύξεις Απολύσεις Αποβλήτα Απορρίμματα	Όχι Όχι Όχι Όχι Όχι	Όχι Όχι Όχι Όχι Όχι	Όχι Όχι Όχι Όχι Όχι	Όχι Όχι Όχι Όχι Όχι	Όχι Όχι Όχι Όχι Όχι	Όχι Όχι Όχι Όχι Όχι	Όχι Όχι Όχι Όχι Όχι
Οικισμοί (νέες κατασκευές)	Όχι	Όχι (μόνο στεγαστικά για περιστασιακές)	Όχι	Αναζήτηση τσιπών διάθεσης (διαχωρισμός αστικών αποβλήτων).	Όχι	Όχι	Όχι
Τορισμός Αθλητισμός	Όχι	Υπό έλεγχο (προοδευτικός χωρητικότητας λαντοχής μονοπατιών)	Μόνο πεζοπορίες διαδρομής (στεγαστικά), τοπικοί ελεγχόμενης κατασκευής (ελαφρά υποδομή) Ενδεχόμενα όχι αποστάσεις σε προδιαγεγραμμένες περιοχές - [Βασίλειος (Δ2)] αναρρίχηση (σε ορισμένους όγκους)	Ελεγχόμενη ανάπτυξη στα προαποδεδειγμένα όρια (διάστημα Ζαγορίου ή αντίστοιχο) και επέκταση στην αντίστοιχη περιοχή. Μικρά κτίρια χόλια εστιατόρια καφέ.	Όχι	Όχι	Όχι
Έρευνα Εκπαίδευση Μεταπτυχιακές Δραστηριότητες	Ναι, ελεγχόμενα Όχι	Ναι, ελεγχόμενα Ναι, ελεγχόμενα	Ναι Ναι	Ναι	Ναι	Όχι	Όχι

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ - ΙΤΕΑ - ΠΕΤΡΑ - ΔΕΜΑΤΙ ΑΝΑΤ. ΖΑΓΟΡΙΟΥ

του Αγγελου Δαλαγγέλη

Στο υπ' αριθ. 181 φύλλο σελ. 4 της εφημερίδας <<ΤΟ ΖΑΓΟΡΙ ΜΑΣ >>, δημοσιεύτηκε ένα πολύ σπουδαίο τετράστιχο άρθρο του Διδ/λου κ. ΜΗΤΣΙΜΑΡΗ ΦΙΛ. με τον τίτλο <<ΤΟ ΠΑΚΕΤΟ ΝΤΕΛΟΡ ΚΑΙ ΤΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΖΑΓΟΡΙ>>. Ο αρθρογράφος αναφέρεται στα πολλά και καυτά προβλήματα και αιτήματα της περιοχής, Ανατολικού Ζαγορίου και προ παντός λεπτομερώς για το οδικό δίκτυο συνδέσεως των χωριών του. Κάνει μάλιστα πολύ σωστές υποδείξεις και προτάσεις προς τον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο γεωγραφικής περιοχής Ανατολικού Ζαγορίου, προς τους κοινοτάρχες, Πολιτιστικούς Συλλόγους και λοιπούς παράγοντες. Συμφωνούμε απόλυτα και συγχαιρούμε τον αρθρογράφο για την πρωτοβουλία του αυτή. Θα είναι δε ευτύχημα αν ακουσθούν και άλλες παρόμοιες φωνές και διατυπωθούν και άλλες ακόμη προτάσεις και υποδείξεις για να δραστηριοποιηθούν όλοι οι παράγοντες και Αρμόδιοι, ώστε επί τέλους και οι κρατικές υπηρεσίες, Νομαρχία και βουλευτές μας επιδείξουν το προσήκον ενδιαφέρον για την επιβαλλόμενη ανάπτυξη της περιοχής μας, που με αγωνία αναμένομεν όλοι.

Όμως τώρα είμαι υποχρεωμένος να κάνω μία δικαιολογημένη παρατήρηση προς τον αρθρο- γράφο κ. Μητσιμάρη για μία αδικαιολόγητη παράλειψή του. Δηλαδή αγνόησε εντελώς στο άρθρο του και δεν αναφέρθηκε σε ένα σημαντικό μεγάλο τμήμα της περιοχής Ανατ. Ζαγορίου. Δεν έπρεπε να κάνει αυτήν την μεγάλη παράλειψη, εφ' όσον θέλησε να προβάλλει προβλήματα και αιτήματα ολόκληρου του Αν. Ζαγορίου. Ασφαλώς θα γνωρίζει ότι, Β.Α. των Μηλιωτάδων και μετά το Τρίστενον υπάρχουν και άλλα μεγάλα χωριά πολύ ζωντανά, δυναμικά, παραγωγικά, γνωστά και με αρκετόν πληθυσμόν, συνδεόμενα μεταξύ των με οδικόν δίκτυον και με την επαρχιακήν οδόν Αν. Ζαγορίου στη διακλάδωση Μηλιωτάδων και με την Εθνικήν οδόν Ιωαννίνων - Μετσόβου στα σημεία 29 και 41 χιλ. Θα ήθελα λοιπόν τώρα να συμπληρώσω τον κ. Μητσιμάρη για να ακουσθεί και η φωνή των τριών αυτών κοινοτήτων. Και τα χωριά αυτά είναι η Πέτρα, η Ιτέα και το Δεμάτι και οι μεγάλοι συνοικισμοί Λιάπη και Σίτσαίνα, που ευρίσκονται εντός της γεωγραφικής περιοχής του Αν. Ζαγορίου και συμπεριλαμβάνονται ως γνωστόν στον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο Ανατ. Ζαγορίου με έδρα το Γρεβενίτι. Έχουν πυρποληθεί το 1912 από τους Τούρκους, το 1942 από τους Γερμανούς και έχουν πολλά θύματα. Η Πέτρα μάλιστα υπέστη ολοκληρωτική καταστροφήν το 1967 από σεισμόν και έχει γίνει η ανοικοδόμηση με κρατικήν ενίσχυση. Όπως είναι φυσικόν, έχουν πολύ περισσότερα προβλήματα και ανάγκες, που αντιμετωπίζουν οι προοδευτικοί και εργατικοί κάτοικοί των.

Το μεγάλο και σπουδαιότερο πρόβλημα είναι ο δρόμος, η συγκοινωνία. Η διάνοιξη και σκυρόστρωση του διακοινοτικού δρόμου, που τα συνδέει έχει γίνει προ ετών με δαπάνες του κράτους. Δυστυχώς όμως παραμένει ημιτελής και σε αθλίαν κατάσταση λόγω της μεγάλης κινήσεως πολλών αυτοκινήτων. Η συγκοινωνία είναι δύσκολη και εγκυμονεί πολλούς κινδύνους. Έχει ανάγκην μερικής βελτιώσεως, και μερικών τεχνικών έργων σε διάφορα σημεία και προπαντός θα πρέπει το ταχύτερον να γίνει **ολική ασφαλτόστρωση**, χωρίς άλλη καθυστέρηση. Αρχισε πέρυσι η ασφαλτόστρωση μερικών μέτρων και σταμάτησε, γιατί όμως; Πώς για άλλα χωριά και για άλλα έργα όχι της ίδιας σημασίας υπάρχουν χρήματα και ενδιαφέρον; Για το οδικό αυτό δίκτυον των 15 χιλιομ. περίπου γιατί το Κράτος και η Νομαρχία τόσα χρόνια τώρα, δεν διαθέτει τις απαιτούμενες πιστώσεις και δεν δείχνει ενδιαφέρον; Μήπως είναι καταδικασμένα να ερημωθούν και αυτά;

Τα χωριά αυτά είναι γνωστά για τον μεγάλο πληθυσμό, παρά την μετανάστευση πολλών οικογενειών προς τις πόλεις.

Τονίζουμε ότι είναι χωριά γεωργικά, προδευτικά με αναπτυγμένη την γεωργίαν, με πολλές σύγχρονες και επιδοτούμενες κτηνοτροφικές μονάδες και συνεπώς έχουν μεγάλην κίνηση. Γι' αυτό με καλύτερο δρόμο και

ασφαλτοστρωμένο θα εξυπηρετούνται καλύτερα με συγκοινωνίαν καλύτερη και μεταξύ των και προς Ιωάννινα, Μετσόβο και περιοχήν Ζαγορίου. Παρά το ακατάλληλον και επικίνδυνον του υπάρχοντος δρόμου έχουν τα χωριά αυτά μεγάλην κίνηση κάθε είδους αυτοκινήτων, ήτοι: Φορτηγών αυτοκινήτων μεταφοράς γεωργικών προϊόντων, εμπορευμάτων, ξυλείας, ζωοτροφών, λιπασμάτων, οικοδομικών υλικών κλπ. Αυτοκινήτων ειδικών συγκεντρώσεως γάλακτος από κτηνοτροφικές μονάδες και οικόσιτον κτηνοτροφίαν και μεταφοράς προς τα τυροκομεία Μετσόβου, Μπαλντούμας και Δωδώνης κάθε μέρα. Επίσης κίνηση Γεωργικών καλλιεργητικών Μηχανημάτων. Αυτοκινήτων διακινήσεως των οργάνων Αστυνομίας, Αγροφυλακής και Αγροτ. Ταχυδρόμων Γρεβενιτίου και Μετσόβου. Δύο λεωφορείων καθημερινής υπεραστικής συγκοινωνίας από Ιωάννινα - Δεμάτι - Πέτρα - Σίτσαίνα - 41 χιλιομ. και από Ιωάννινα - Μηλιωτάδες - Ιτέα - Λιάπη κλπ. Επίσης δύο σχολικών αυτοκινήτων μεταφοράς μαθητών Δημ. Σχολείου, Γυμνασίου και Λυκείου προς Μηλιωτάδες και 41 χιλιομ. Ακόμη κυκλοφορούν αυτοκίνητα Ι.Χ. και ΤΑΧΙ, τα οποία συχνά παθαίνουν ζημιές και δεν ξανάρχονται και αυτοκίνητου αγροτικού ιατρού Πέτρας.

Λοιπόν ένας καλός και ασφαλτοστρωμένος δρόμος θα εξασφαλίσει και μία καλή, τακτική και ασφαλή συγκοινωνία που θα συντελέσει τα μέγιστα στην ανάπτυξη, πρόοδο και διατήρηση των χωριών αυτών Πέτρας, Ιτέας και Δεματίου του Ανατ. Ζαγορίου και θα σταματήσει και θα αντιστρέψει το ρεύμα της αστυφιλίας. Έτσι οι κοινότητες δεν θα παραπονούνται ότι το κράτος τις εγκατέλειψε.

Οι κοινοτάρχες των χωριών αυτών πολλάκις έχουν ενοχλήσει με υπομνήματα και προσωπικές παραστάσεις και παρακάλεσαν τον κ. Νομάρχη για να επισκεφθεί και την περιοχήν αυτήν για να σχηματίσει προσωπικήν αντίληψην της καταστάσεως και να ενεργήσει τα δέοντα κυρίως για την ασφαλτόστρωση του δρόμου. Δυστυχώς όμως παρά τις υποσχέσεις τίποτε δεν έγινε ακόμη. Διερωτώμεθα λοιπόν, γιατί συνεχίζεται αυτή η κατάσταση;

Επί τέλους η Νομαρχία Ιωαννίνων ας δείξει και εδώ κάποιο ενδιαφέρον και ας εντάξει σε κάποιο πρόγραμμα και σε κάποιο ταμείο και αυτό το έργο της ασφαλτόστρωσης του διακοινοτικού δρόμου σύνδεσης των χωριών: Μηλιωτάδες - Ιτέα - Πέτρα - Σίτσαίνα - 41 χιλιομ. - Δεματίου - 29 χιλμ. που θα πρέπει μάλιστα να χαρακτηριστεί τμήμα της επαρχιακής οδού Ανατ. Ζαγορίου. Ακόμη επιβάλλεται το έργο να χαρακτηριστεί ως έργον εξαιρετικής ανάγκης και απολύτου προτεραιότητας για να αποπερατωθεί εντός του θέρους.

Και τέλος είναι άξιο προσοχής και ένα άλλο πράγμα για το οποίο ο Αναπτ. Σύνδεσμος Αν. Ζαγορίου και η Νομαρχία Ιωαννίνων θα πρέπει να επιδείξουν ενδιαφέρον και να ενεργήσουν, ώστε να συμπληρωθεί το οδικόν δίκτυον της περιοχής αυτής. Εγινε δηλαδή τελευταία, διάνοιξη δρόμου από Τρίστενο προς Ιτέα - Πέτρα. Παραμένει ακόμη χωματοδρόμος και έχει ανάγκη βελτιώσεως και σκυροστρώσεως. Όμως η οδική αυτή σύνδεση είναι ανάγκη να ολοκληρωθεί, γιατί έτσι θα συντομευθεί κατά πολύ και η σύνδεση Ζαγορίου - Μετσόβου.

Το θέμα αυτό ας το έχει υπ' όψιν προ παντός το Διοικ. Συμβούλιο του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Ανατ. Ζαγορίου και να το συμπεριλάβει στις επιδιώξεις του και στον προγραμματισμό των έργων.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ Δ/ος
Επίτιμος Πρόεδρος Αδελφότητας
Πετριωτών <<Η ΠΡΟΟΔΟΣ>>

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Δεματίου <<Η Προόδος>>, διοργανώνει στις 7 Ιουλίου, εορτή της Αγίας Κυριακής, ημερήσιο πανηγύρι, μετά τη Θεία Λειτουργία, στο Δημοτικό Σχολείο Βοτανσαίων.

Παρακαλούνται όλοι οι χωριανοί να τιμήσουν με την παρουσία τους την εκδήλωση αυτή, η οποία γίνεται για πρώτη φορά εφέτος.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου

Ο Πρόεδρος
Δημήτριος Ι. Παππάς